Дело № 2-49/20 (2-1716/19)

54RS0009-01-2019-001863-06

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«12» февраля 2020 года г. Новосибирск

Советский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи: Дузенко Е.А.

При секретаре: Бердыбаеве Т.К.

с участием истца ФИО1 и ее представителя ФИО2

с участием представителя истцов ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 - ФИО2

с участием представителей СНТ «Звездное» ФИО11, ФИО12, ФИО13 

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 об оспаривании решения общего собрания, об обязании включить в список членов товарищества ФИО1,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО14 обратились в суд с иском к СНТ «Звездное» об оспаривании решения общего собрания, об обязании включить в список членов товарищества ФИО1, указав при этом следующее.

23.06.2019 состоялась очная часть очередного общего собрания членов СНТ «Звездное», а с 24.06.2019 по 14.07.2019 было назначено проведение заочной части очередного общего собрания. Срок подсчета голосов по вопросам повестки голосования указан до 21.07.2019.

При проведении общего собрания были допущены нарушения закона, а именно.

На информационных досках на территории СНТ «Звездное» информации о проведении собрания не было, сообщений по номерам телефонов членов товарищества не поступало, интернет-сайта у СНТ «Звездное» нет.

Таким образом, правление не исполнило возложенную на него обязанность по надлежащему уведомлению о дате, времени и месте проведения общего собрания.

21.04.2019 было назначено проведение общего отчетно-перевыборного собрания членов СНТ «Звездное». 

Как следует из объявления в газете «Навигатор» от 05.04.2019 проведение общего отчетно-перевыборного собрания членов СНТ «Звездное» было назначено в актовом зале ДК «Звезда» по 

<

адрес>.

В газете «Навигатор» в повестке дня очного общего собрания были указаны вопросы: о принятии новых членов СНТ; о принятии отчета правления о проделанной работе за 2018 г.; о принятии отчета ревизионной комиссии за 2018 г.; об утверждении устава СНТ «Звездное» в новой редакции; об утверждении положения об оплате труда СНТ «Звездное»; о выборах членов правления; о выборах председателя СНТ из состава правления СНТ; о выборах количества и состава ревизионной комиссии; об утверждении плана работ и сметы расходов (бюджета) на 2019 г.

Вместе с тем, председателем непосредственно после регистрации членов товарищества и до начала указанного собрания от 21.04.2019 были поданы в зал три копии проекта устава в новой редакции для ознакомления с текстом. Положение об оплате труда СНТ «Звездное», а также план работ и смета расходов для ознакомления собравшимся членам товарищества представлены не были.

При регистрации явки выдавались бюллетени для последующего очно-заочного голосования.

Председателем товарищества С.И было озвучено количество явившихся членов общества – 81 и членов общества по списку – 220, что явно свидетельствовало об отсутствии кворума и невозможности проведения собрания и принятия решений. После чего, председатель сообщил о несостоявшемся очном собрании и была назначена дата для проведения очно-заочного голосования – 23.06.2019.

При проведении очно-заочного голосования бюллетени для голосования раздаются членам товарищества до очной части очно-заочного голосования не позднее, чем за две недели до даты собрания. 

09.06.2019 ФИО1 обратилась с заявлением о выдаче бюллетеня для голосования, однако бюллетень ею получен не был в связи с его отсутствием. 

В этот же день ФИО1 увидела, что на помещении правления висело объявление о том, что 23.06.2019 по 

<

адрес> состоится очная часть очередного общего собрания членов СНТ «Звездное», проводимого в форме очно-заочного голосования. Заочное голосование будет проводиться с 24.06.2019 по 14.07.2019 Бюллетень для голосования можно получить в правлении СНТ «Звездное». Сдать заполненный бюллетень для голосования необходимо в правление СНТ «Звездное» до 12 часов 14.07.2019. Срок подсчета голосов по вопросам повестки голосования до 12 часов 21.07.2019.

Таким образом, до 23.06.2019 члены общества, решившие не участвовать в очной части общего собрания, должны были сдать свои бюллетени и уже на собрании, с учетом бюллетеней и прямого голосования в совокупности, должны были озвучиваться решения по вопросам повестки дня.

Данная процедура председателем собрания, секретарем собрания, председателем товарищества выполнена не была, что подтверждается видеозаписями.

Также в повестке дня общего собрания на 23.06.2019 было указано: о выборе председателя собрания; о выборе секретаря собрания; о выборе счетной комиссии; о принятии новых членов СНТ; о принятии отчета правления о проделанной работе за 2018 г.; о принятии отчета ревизионной комиссии за 2018 г.; об утверждении устава СНТ «Звездное» в новой редакции; об утверждении положения об оплате труда в СНТ «Звездное»; о выборах членов правления СНТ; о выборах председателя СНТ из состава правления СНТ; о выборах количества и состава ревизионной комиссии; об утверждении плана работ и сметы расходов на 2019 г.

Таким образом, повестка дня очно-заочного голосования была изменена по сравнению с повесткой собрания, проведенного 21.04.2019. 

Также, непосредственно перед собранием 23.06.2019 был изменен порядок рассмотрения вопросов повестки дня. Вопрос о принятии в члены товарищества отнесли на рассмотрение последним пунктом, тем самым лишив возможности участвовать в выборах и быть избранными в члены правления и ревизионную комиссию нежелательных для правления людей.

ФИО1 писала заявление 21.04.2019 о включении ее в члены правления, но ее не внесли в список членов товарищества, мотивируя это тем, что в правлении не нашли решение о принятии ее в члены товарищества. 

При этом ранее она в списках была и бюллетень для голосования под подпись получила. 

В свою очередь ФИО1 предоставила членскую книжку члена товарищества, которым она является с 1999 г., а также представила справку за подписью С.И и печатью общества о том, что она является членом товарищества. На письменное заявление о включение ее в список членов товарищества ей было отказано, что подтверждается заявлением с резолюцией С.И и видеозаписью. Бюллетень ФИО1 выдан не был.

В бюллетене от 21.04.2019 на должность председателя товарищества выдвигался С.И, а в бюллетень от 23.06.2019 были внесены изменения и на должность председателя товарищества уже был выдвинут Ч.Д., которым документы, подтверждающие его членство или наличие земельного участка, расположенного в территории СНТ «Звездное», представлено не было.

В судебном заседании истцы представили дополнения к исковому заявлению, в котором указали следующее.

В протоколе № общего собрания членов СНТ «Звездное» от 21.04.2019 указано, что общее количество членов товарищества 215 человек, что неверно, т.к. в протоколе № г. собрания уполномоченных за 2018 г. указано, что общее количество членов на апрель 2018 г. составляет 265 человек. На этом же собрании были приняты в члены 3 человека и исключены из членов 29 человек. Итого 265+3-29= 239 человек. 

Таким образом, количество членов товарищества на момент собрания 2019 г. должно составлять минимум 239 человек.

Также в протоколе № указано, что решено провести общее собрание членов товарищества по тем же вопросам повестки дня путем проведения очно-заочного голосования. Объявлена дата очной части собрания - 23.06.2019 в 11 ч. 00 мин.

На собрании, по мнению правления, присутствовали и не члены товарищества.

Мнение данной категории садоводов при решении вопросов повестки дня, по которым они имели право голосовать, никак не учитывалось и не фиксировалось, бюллетени не выдавались.

На собрании 23.06.2019 уже должны были при подсчете суммироваться письменные решения голосовавших по бюллетеням (поступившим в правление до проведения очной части общего собрания) и голосующих непосредственно на очной части собрания 23.06.2019. Результаты тут же на собрании должны быть внесены в протокол и озвучено решение. Этого сделано не было, подсчет голосов не производился, ничто не документировалось и не фиксировалось, что является существенным нарушением процедуры проведения собраний. 

Также общего собрания от даты 21.07.2019 не проводилось, где подсчитаны только бюллетени, которые были представлены в правление после проведения очной части собрания. 

В Протоколе № счетной комиссии указано, что период проведения заочной части голосования с 24.06.2019 по 14.07.2019. Дата подсчета счетной комиссией голосов очно-заочного голосования 21.07.2019. 

Вместе с тем, конечный подсчет голосов и составление протокола возможно было только 23.06.2019, чего сделано не было. 

Протокол от 21.07.2019 и зафиксированные в нем решения недействительны, т.к. допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе о письменной форме протокола.

Также, в протоколе счетной комиссии указано, что члены счетной комиссии это Р.К, Л.А и К.С

Состав данной счетной комиссии незаконен, т.к. Л.А не может являться членом товарищества и соответственно входить в состав какого-либо органа или комиссии товарищества. 

Также, не представляется возможным установить проголосовавших за членов счетной комиссии, председателя собрания и секретаря собрания, т.к. в протоколе № отсутствует число присутствовавших на собрании садоводов. 

В реальности голосование 23.06.2019 за утверждение данных кандидатур не проводилось, их назначил С.И без голосования.

Установить наличие кворума не представляется возможным, поскольку упоминания о ведомости с подписями садоводов, получивших бюллетени, в протоколе счетной комиссии нет.

Кроме того не представляет возможным проверить подсчет голосов, поскольку предоставлен список садоводов, сдавших бюллетени, а не список членов товарищества и садоводов-индивидуалов, сдавших бюллетени.

В протоколе счетной комиссии по вопросу № о выборе членов правления СНТ «Звездное» был изменен состав предлагаемых к выбору кандидатур по сравнению с собранием от 21.04.2019, что недопустимо.

В бюллетенях по пункту № нет пофамильного разделения по строкам для возможности голосования конкретно за ту или иную кандидатуру, в связи с чем садоводы, голосовавшие по вопросу № «против» или «воздержался», никак не могли проголосовать за кандидатуру Ч.Д. в пункте 9 бюллетеня, поскольку председатель избирается из членов правления. 

По вопросу № повестки дня о выборах председателя СНТ «Звездное» тоже были внесены изменения: 21.04.2019 на должность председателя выдвигался С.И, а уже 23.06.2019 Ч.Д.

Далее в протоколе счетной комиссии по вопросу № повестки дня: «Выборы членов ревизионной комиссии СНТ «Звездное» в составе трех человек сроком на пять лет» произвели подсчет голосов проголосовавших, что незаконно т.к. в бюллетень были внесены изменения по кандидатурам (отличие бюллетеней от 21.04.2019 и 23.06.2019), а также непосредственно в бюллетенях от 23.06.2019 уже от руки были внесены изменения по кандидатуре К.Д., т.к. только 23.06.2019 Б.А объявил о самоотводе. 

После собрания правление, председатель собрания, секретарь, счетная комиссия самостоятельно решили вписать в бюллетени фамилию К.Д.. В некоторых бюллетенях кандидатура вписана от руки (в тех, которые выдавали 23.06.2019 на собрании), в некоторых впечатана (после 23.06.2019).

Также, по данному вопросу в некоторых бюллетенях голосовали сразу за 4 кандидатов.

Поскольку никакие изменения и дописки в бюллетенях не допустимы, то данное обстоятельство влечет за собой недействительность решения по данному вопросу.

На основании протокола счетной комиссии был составлен протокол № общего собрания членов СНТ «Звездное» от 21.07.2019.

Повестка дня в данном протоколе отличается от вопросов, поставленных в бюллетене.

Избирать председателя собрания, секретаря собрания и счетную комиссию нужно было тоже через бюллетени.

В тексте Протокола № отсутствуют сведения, сколько человек присутствует на очной части общего собрания. 

Сопоставляя текст протокола счетной комиссии и текст протокола № общего собрания, можно сделать вывод, что на очной части собрания 23.06.2019 никто не присутствовал.

Таким образом, если в бюллетенях отсутствовали вопросы об избрании председателя собрания, секретаря собрания и членов счетной комиссии, а в очной части собрания никто не участвовал, то невозможно их и выбрать.

Далее по тексту протокола № общего собрания членов СНТ «Звездное» от 21.07.2019 выявлены те же нарушения, что и протоколе счетной комиссии.

В приложении к протоколу общего собрания указывается список членов СНТ «Звездное», принявших участие в голосовании, а суду предоставлен список садоводов, а у счетной комиссии в распоряжении был реестр членов товарищества. 

В связи с этим невозможно установить, на основании каких документов составлялись протоколы.

Таким образом, допущено существенное нарушение правил составления протокола.

Также следует отметить, что в августе 2019 г. ответчики предоставляли список садоводов СНТ «Звездное» в рамках проверки по уголовному делу в отношении ФИО1 В данном списке для МВД садовод В.Н отсутствует. 

Таким образом, остается неясным, как она могла быть выбрана секретарем общего собрания садоводов СНТ «Звездное», почему она при отсутствии в списках садоводов могла участвовать в собрании, а ФИО1 нет. Если указанные садоводы находились в равных условиях, то следуя логике правления, В.Н не могла участвовать в собрании и тем более быть избрана секретарем общего собрания и подписывать протокол.

Список садоводов СНТ «Звездное» умышленно уменьшен правлением или изменен на 102 собственника для получения кворума. Общее число садоводов составляет 293 реально существующих человека.

Не хватает в списке для суда А.И, Л.В, М.В, А.Р, В.К, Н.А, Б.Ы, Б.В, Б.А, Б.О, И.В, О.Б, В.Р, В.Л, Г.Д, А.Н, Г.О, Г.В, Г.Г, Г.И, Г.Л., Г.О, О.Р, Г.О, Г.Ш, Г.У, Г.В, Д.В, Д.В.., Д.Е, Д.У, Д.В, Е.Л, Е.Ы, Ж.Г, ФИО6, Ж.Д, Ж.Е, З.Ч, З.В, З.Е, З.И, З.Ю, Х.Е, З.О, И.С, И.Н, И.З, И.Д, К.А, К.О, К.Э, К.А, К.Х, К.М, К.Т, К.Ю, Т.А, А.Г, Л.В, Ю.Ф, Л.Д, О.В, АА, ТИ, МТ, МП, МО, СВ, 

<

адрес>, НЕ, РА, ИА, ТВ, ОА, ИН, МН, ДЛ, ДО, ТР, ОИ, МС, РС, РА, РВ, Р.Я, РЛ, С.Ю, С.С, С.А. С.О, С.М, ФИО1, Х.Г, Х.И, Х.Д, Ч.А, Ч, Ш.С, Н.Е, Ш.Д, Ш.Н, Ю.Л

Список садоводов, предоставленных для МВД, и список, предоставленный для суда в материалы дела, различаются, вставлены для суда А.А., Б.Д, В.В, В.Н, Р.С, У.В, С.И, ФИО8

Убраны из списка для МВД Г.Г, Г.О (членская книжка имеется, справка имеется), Р.Я, С.Ф, С.М, Г,Ю (на самом деле Ю.А).

Не являются ни членами товарищества, ни садоводами, что подтверждается выписками из ЕГРН, А.А., в бюллетене отсутствует номер участка, правообладатель Н.А, участок №; Б.В, участок №, правообладатель Б.Ы; Г.О, участок №, правообладатель Г.О, член Г.О; Ж.Е, участок №, правообладатель Ж.Е; И. С.Н., в списках участок №, голосует за участок №, правообладатель № участка Д.В; К.А, участок № (бывший член правления, имела и собственности участки №№, №, №, № - все участки проданы), правообладатель К.А; К.Ю., участок №, является правообладателем, в списках числилась М.Е, бюллетень на собрании не давали; К.С, участок №, правообладатель Х.Г; Л.А, участок №, правообладатель О.В; Л.Е, участок Ф-10, правообладатель Г.В; М.О, участок №, правообладатель Т.В; О.С, участок №, правообладатель С.М; О.Р, участок №, правообладатель 

<

адрес>; Р.М (скорее всего умерший), участок №, правообладатели по 1/2 доли Х.Е и З.Ю; С.О, участок №, правообладатель А.И; Свидетель №1, участок №, правообладатель ФИО1; С.К, участок №, правообладатель И. С.Н.; У.В, участок №, в списках садоводов не значится, в списках умерший отец С.Ф; Ч.Д., участок №, согласно списку, предоставленному суду, собственник А.Р; Ч.Д, участок №, правообладатель С.О; Ш.О, участок. №, правообладатель Ш.Н; Э.Л, участок. №, правообладатель Л.Д с 2016 г.; Э.Т, участок №, правообладатель Э.Л; Б.В голосовал за участок №, владельцем которого не является; П.С, голосовала за участок №, владельцем которого не является; Б.А, голосовал за участок №, владельцем которого не является, собственник Б.О 

Итого 26 недействительных бюллетеней по причине отсутствия права собственности на указанные номера участков голосовавших и наличия права у других лиц.

Исходя из вышеперечисленных нарушений, садоводов в СНТ «Звездное» 292 человека (или 239 или 215). 

Из 128 бюллетеней 26 бюллетеней недействительны и не могут учитываться. Итого приняло участие в голосовании 102 члена товарищества. Даже от 215 заявленных правлением членов кворум 108 человек.

Таким образом, кворума собрания не было, в связи с чем собрание недействительно.

Истцы просили суд признать недействительными проведение очной части очередного общего собрания членов СНТ «Звездное» и заочной части общего собрания СНТ «Звездное» и принятые на них решения общего собрания членов СНТ «Звездное», проводимого в форме очно-заочного голосования от 23.06.2019 (протокол от 21.07.2019); обязать включить ФИО1 в список членов товарищества СНТ «Звездное»; взыскать в пользу ФИО1 с СНТ «Звездное» судебные расходы в виде уплаченной за обращение в суд госпошлины в сумме 300 руб.

В судебном заседании истец ФИО1 и ее представитель ФИО2, являющаяся также представителем истцов ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, доводы искового заявления, с учетом дополнений, поддержали в полном объеме, просили суд удовлетворить иск.

Представители ответчика СНТ «Звездное» Р.К, Л.Л., Ч.Д. в судебном заседании возражали против удовлетворения искового заявления согласно представленным письменным возражениям, полагая, что общее собрание проведено с соблюдением требований закона.

Определением суда от 01.11.2019 производство по гражданскому делу в части исковых требований ФИО14 прекращено в связи с отказом истца от иска. 

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, допросив свидетелей, приходит к следующим выводам.

Как установлено в судебном заседании в газете «Новигатор» от 05.04.2019 было опубликовано сообщение о том, что 21.04.2019 в ДК «Звезда», находящегося по 

<

адрес>, в 12 час. 00 мин. состоится собрание членов СНТ «Звездное».

Согласно указанному сообщению повестка дня собрания была определена следующая: о принятии новых членов СНТ; о принятии отчета правления о проделанной работе за 2018 г.; о принятии отчета ревизионной комиссии за 2018 г.; об утверждении устава СНТ «Звездное» в новой редакции; об утверждении положения об оплате труда СНТ «Звездное»; о выборах членов правления; о выборах председателя СНТ из состава правления СНТ; о выборах количества и состава ревизионной комиссии; об утверждении плана работ и сметы расходов (бюджет) на 2019 г.

В соответствии с протоколом № от 21.04.2019, подписанного председателем правления СНТ «Звездное», данное собрание не состоялось в связи с отсутствием кворума, поскольку на очном собрании принял участие 81 член СНТ «Звездное» из 215, принято решение о проведении очно-заочного голосования, объявлена дата очной части собрания 23.06.2019 в 11 час. 00 мин.

В соответствии с ч. 13 ст. 17 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии);

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Как следует из материалов дела и искового заявления, объявление о проведении 23.06.2019 общего собрания в очно-заочной форме было размещено уже по состоянию на 09.06.2019 на помещении правления СНТ «Звездное» (л.д. 9 т. 1), согласно которому 23.06.2019 в 11 час. 00 мин. по 

<

адрес> (в актовом зале ДК «Звезда») состоится очная часть очередного общего собрания членов СНТ «Звездное», проводимого в форме очно-заочного голосования.

При этом, заочное голосование будет проводиться с 24.06.2019 по 14.07.2019, бюллетень для голосования можно получить в правлении СНТ «Звездное», сдать заполненный бюллетень для голосования необходимо в правление СНТ «Звездное» до 12 час. 00 мин. 14.07.2019. Срок подсчета голосов по вопросам повестки голосования до 12 час. 00 мин. 21.07.2019.

В связи с изложенным, доводы истцов о том, что на информационных досках на территории СНТ «Звездное» информации о проведении общего собрания не было, являются несостоятельными.

Кроме того, поскольку протокол № от 21.04.2019 составлен и подписан от имени председателя правления СНТ «Звездное» С.И, то в силу ч. 21 ст. 17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» собрания от 21.04.2019 и от 23.06.2019 возможно признать самостоятельными собраниями, повестка дня которых не обязательно должна совпадать, в т.ч. по кандидатурам на должность председателя товарищества, и проведение сначала очной части, а затем заочной части собрания с подсчетом голосов 21.07.2019 при отсутствии существенных нарушений закона не может являться основанием для признания протокола недействительным.

Доводы истцов о том, что составление протокола и подсчет голосов возможен только 23.06.2019 являются необоснованными.

Согласно повестке дня собрания от 23.06.2019 на собрании подлежали рассмотрению следующие вопросы: о выборе председателя собрания; о выборе секретаря собрания; о выборе счетной комиссии; о принятии новых членов СНТ; о принятии отчета правления о проделанной работе за 2018 г.; о принятии отчета ревизионной комиссии за 2018 г.; об утверждении устава СНТ «Звездное» в новой редакции; об утверждении положения об оплате труда в СНТ «Звездное»; о выборах членов правления СНТ; о выборах председателя СНТ из состава правления СНТ; о выборах количества и состава ревизионной комиссии; об утверждении плана работ и сметы расходов на 2019 г.

В соответствии с протоколом от 21.07.2019 № очно-заочного голосования членов СНТ «Звездное» на общем собрании членами товарищества приняты решения по всем вопросам повестки дня.

Общее количество членов СНТ «Звездное» на дату проведения общего собрания составило 215 человек, получил бюллетень 141 член СНТ «Звездное», кворум как для проведения общего собрания, так и для принятия решений по каждому из вопросов повестки дня имелся.

Поскольку отсутствие кворума влечет ничтожность решений, принятых на общем собрании, то суд в первую очередь проверяет этот довод искового заявления истцов.

Как следует из материалов дела согласно имеющемуся в СНТ «Звездное» на дату проведения общего собрания списка членов товарищества, в товариществе состояло 215 членов СНТ «Звездное» (л.д. 138-142 т. 2).

Доводы стороны истцов о том, что в товариществе на дату голосования состояло 239 членов СНТ «Звездное» не может быть принят судом в связи с тем, что согласно протоколу № собрания уполномоченных от 23.12.2018 из общего числа членов товарищества 239 было исключено 24 лица (л.д. 153 т. 3).

Указанный список с количеством 215 членов товарищества при наличии разногласий как со стороны истцов, так и со стороны ответчика, суд принимает за основу, поскольку каких-либо иных достоверных списков сторонами по делу в суд не представлено, данный список заверен печатью СНТ «Звездное».

Представленный к подсчету список СНТ «Звездное» из материалов уголовно-процессуальной проверки суд к подсчету не принимает, поскольку из него не следует, что он выдан от имени СНТ «Звездное», а также то, что его сведения актуальны именно на 23.06.2019 (л.д. 6 т. 2).

Кроме того, суд не учитывает представленные в материалы дела ведомости оплаты членских взносов за 2006, 2015, 2016, 2017 г.г., списки садоводов, уплативших взносы за 2006, 2008, 2009 г.г., архивные списки членов товарищества по состоянию на 01.11.1992, а также не учитывает заявленных в дополнениях к иску стороной истца собственников земельных участков, поскольку не представлено достоверных доказательств того, что указанные в этих списках лица на дату проведения оспариваемого собрания являлись действительными членами СНТ «Звездное» и включение этих лиц в списки без их волеизъявления будет, по убеждению, суда нарушать их права (л.д. 7-13 т. 2), поскольку как в соответствии со ст. 18 ранее действовавшего до 01.01.2019 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», так и согласно ст. 12 действующего с 01.01.2019 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» основанием для принятия в члены садоводческого товарищества является решение общего собрания членов такого товарищества, принятое на основании заявления гражданина, а также выданная членская книжка. 

Таким образом, согласно представленному в материалы дела списку в СНТ «Звездное» на дату голосования состояло 215 членов.

Одновременно из указанного количества (215) подлежат исключению 24 лица, которые согласно данным стороны истца или ответчика заявлены как умершие либо не имеющие в собственности, на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, на праве аренды находящиеся в государственной или муниципальной собственности и расположенные в границах территории садоводства земельные участки (ч. 3 ст. 12 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации»): А.А., Б.В, Б.А, Б.И, Г.Ю., Ж.П, Ж.Е, З.Х, З.Д., К.А, Л.Е, М.Е, О.С, В.П, Р.М, С.М, Свидетель №1, С.К, С.И. Ч.Д, Щ.Ж., Ш.О, Э.Л., Э.Т

Представленные стороной истца в материалы дела договоры безвозмездного пользования земельными участками, заключенные с собственниками таких земельных участков, не предоставляют в силу ч. 3 ст. 12 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» пользователям право голосования на общем собрании членов СНТ «Звездное». 

Таким образом, из представленного стороной ответчика списка в 215 членов СНТ «Звездное» суд исключает 24, всего остается 191 член СНТ «Звездное».

Л.А суд из указанного списка не исключает, поскольку в материалы дела стороной ответчика представлена доверенность от собственника земельного участка О.В (л.д. 154 т. 3). 

Судом также в качестве членов признаются и добавляются в указанный список ФИО1, Г.О, Г.Л., поскольку в материалы дела сторонами были представлены членские книжки на указанных лиц, которые ни кем не оспорены и не признаны судом недействительными.

Указанные в списке Д.Л и Г.О подлежат замене в связи с допущенной технической ошибкой на фактически являющихся членами СНТ «Звездное» Д.У и Г.О.

Таким образом, общее количество членов СНТ «Звездное» на дату голосования будет составлять 194 (191 + ФИО1 + Г.О+ Г.Л.) и из этого количества лиц суд исходит при определении наличия кворума. 

Иных каких-либо допустимых доказательств, свидетельствующих о необходимости отнесения к членам СНТ «Звездное» других лиц, сторонами суду не представлено.

В соответствии с ч. 19 ст. 17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Таки образом, кворум при проведении общего собрания в СНТ «Звездное» будет, если в собрании приняло участие более чем 97 членов товарищества (194/100%*50%=97).

При определении количества членов, принявших участие в голосовании и установления наличия кворума, суд исходит из представленных в материалы дела 128 бюллетеней проголосовавших лиц (л.д. 4-131 т. 3).

При этом, из указанных бюллетеней суд исключает 13 бюллетеней 13 лиц, которые не имеют в собственности, на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, на праве аренды находящиеся в государственной или муниципальной собственности и расположенные в границах территории садоводства земельные участки: А.А., Б.В, Ж.Е., К.А, Л.Е, О.С, Р.М, Свидетель №1, С.К, Ч.Д, Ш.О, Э.Л., Э.Т

Указанные лица не могут включаться в общее количество членов товарищества, принявших участие в голосовании.

Как установлено в судебном заседании Л.А голосовал по доверенности от собственника земельного участка О.В (л.д. 154 т. 3). 

Также, суд исключает из общего числа бюллетеней для голосования и как следствие из общего числа принявших участие в голосовании бюллетень от имени К.В., поскольку указанный бюллетень не подписан К.В.

Таким образом, из анализа представленных в материалы дела бюллетеней, только 114 голосов можно отнести к голосам членов СНТ «Звездное» (128-13-1), остальные 14 бюллетеней не могут быть приняты к подсчету, поскольку проголосовавшие в них лица не являются членами товарищества либо бюллетень не подписан голосовавшим.

Суд принимает данные 114 бюллетеней и полагает, что допущенные в них технические ошибки, в том числе такие, как неправильное указание номера земельного участка, не может свидетельствовать о недействительности данных бюллетеней для голосования, поскольку эти бюллетени заполнены лицами, являющимися членами СНТ «Звездное».

Также, отсутствие в доверенностях паспортных данных доверителей и их представителей не могут служить основанием для исключения таких голосов из общего количества проголосовавших лиц. 

К 114 голосам суд прибавляет еще 11 бюллетеней, которые (бюллетени) были получены членам СНТ «Звездное», которые были включены с представленный в судебное заседание список членов СНТ «Звездное» на 215 лиц (л.д. 155-159 т. 3), однако не были сданы в установленный срок этими лицами для подсчета.

Суд не принимает представленные в материалы дела стороной ответчика список членов товарищества, получивших бюллетени 23.06.2019, список лиц получивших бюллетени во время заочного голосования (л.д. 160-162 т. 3), поскольку в указанных списках отсутствуют подписи лиц, получивших бюллетени.

Таким образом, общее количество принявших участие в голосовании членов СНТ «Звездное» составляет 125 (114+11), что больше чем пятьдесят процентов членов товарищества, т.е. больше 97 членов товарищества, принявших участие в собрании.

Таким образом, суд приходит к выводу, что для проведения оспариваемого собрания в соответствии с ч. 19 ст. 17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» кворум имелся.

В силу ч. ч. 2, 4 ст. 17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

Как установлено в судебном заседании, в оспариваемом общем собрании приняло участие 125 членов СНТ «Звездное».

Квалифицированное большинство от 125 членов СНТ «Звездное» составляет не менее 84 члена СНТ «Звездное» (125/3*2), простое большинство – более 63 члена СНТ «Звездное» (125/2).

Из анализа представленных в материалы дела допустимых бюллетеней для голосования следует, что за принятие отчета ревизионной комиссии за 2018 г. отдано 105 голосов членов СНТ «Звездное»; за утверждение отчета ревизионной комиссии на 2018 г. отдано 106 голосов членов СНТ «Звездное»; за утверждение устава товарищества в новой редакции отдано 99 голосов членов СНТ «Звездное»; за утверждение положения об оплате труда СНТ «Звездное» отдано 105 голосов членов СНТ «Звездное»; за избрание членами правления товарищества В.В., Свидетель №3, К.В., Р.К, С.П., К.С, Ч.Д. отдан 101 голос членов СНТ «Звездное»; за избрание председателем СНТ «Звездное» сроком на 5 лет Ч.Д. отдано 107 голосов членов СНТ «Звездное»; за утверждение плана работы и приходно-расходной сметы на 2019 г. из расчета оплаты членского взноса 650 руб. с сотки отдано 103 голоса членов СНТ «Звездное»; за принятие в состав членов товарищества О.Р, ОА, Л.В, ФИО6 отдано 105 голосов членов СНТ «Звездное».

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что по указанным вопросам имелся кворум для принятия решений, поскольку количество отданных за принятие данных решений голосов составило больше, как простого большинства, так и квалифицированного.

Федеральным законом «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не предусмотрен определенный порядок очередности постановки вопросов на голосование по вопросам повестки дня общего собрания, в связи с чем общее собрание вправе голосовать без учета очередности вопросов, но в пределах вопросов повестки дня общего собрания.

Отсутствие пофамильного разделения в вопросе № повестки дня голосования не является основанием для признания результатов голосования по этому вопросу недействительным, поскольку как следует из повестки дня по указанному вопросу голосование проводилось за избрание общего состава правления в количестве 7 человек, что не препятствует выражению волеизъявления членами СНТ «Звездное» непосредственно за избрание либо не избрание по вопросу № в качестве председателя товарищества Ч.Д. 

Также на оспариваемом общем собрании 23.06.2019 принималось решение об избрании членов ревизионной комиссии в составе трех человек сроком на пять лет из следующего состава: Б.А (К.Д.), ФИО15, У.В

Согласно представленным в материалы дела допустимым бюллетеням для голосования в графе Б.А (К.Д.) «за» отдано 98 голосов членов СНТ «Звездное».

Однако не оговоренные исправления с Б.А на К.Д. имеются в 47 бюллетенях, голоса по которым проставлены в графе «за».

Поскольку указанные исправления не оговорены в бюллетенях, то суд исключает из общего количества голосов, отданных «за» избрание К.Д. в состав членов ревизионной комиссии 47 голосов, т.е. 98-47=51, что составляет менее необходимого для принятия решения количества голосов, предусмотренное ст. 17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В связи с тем, что согласно протоколу от 21.07.2019 № в состав ревизионной комиссии были избраны К.Д., К.Р. и У.В, при этом основания для избрания К.Д. согласно имеющимся бюллетеням для голосования отсутствовали, а в силу ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ревизионная комиссия должна состоять не менее чем из трех членов товарищества, то суд признает недействительным проведение очной части очередного общего собрания членов СНТ «Звездное» и заочной части общего собрания членов СНТ «Звездное», проведенного в форме очно-заочного голосования (протокол от 21.07.2019 №), в части принятия решения о выборе количества и состава ревизионной комиссии (п. 10 протокола от 21.07.2019 №).

По остальным вопросам повестки дня суд не находит оснований для признания принятых решений недействительными, в том числе по доводам искового заявления, поскольку это не противоречит установленному в судебном заседании волеизъявлению членов СНТ «Звездное».

Не опровергают указанные выводы суда и показания допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1 

Каких-либо объективных доказательств того, что в оспариваемом собрании принимали участие лица, ведущие садоводство в индивидуальном порядке, материалы гражданского дела не содержат. 

Также суд полагает, что доводы истцов о том, что невозможно проверить результаты голосования по вопросам выбора председателя собрания, секретаря собрания, счетной комиссии не могут повлечь признание принятых по вопросам № решений недействительными, поскольку судом непосредственно произведен подсчет голосов членов СНТ «Звездное» и установлено их действительное волеизъявление. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что как ФИО1, так и Ч.Д. (л.д. 14, 216 т. 1) имеют в собственности земельные участки на территории СНТ «Звездное», у указанных лиц на руках имеются оригиналы членских книжек, которые ни кем не оспорены и не признаны судом недействительными, в связи с чем суд признает указанных лиц членами СНТ «Звездное».

Копию членской книжки на имя Ч.Д., выданную 07.06.2016, суд не принимает, поскольку отсутствует оригинал указанного документа (л.д. 74 т. 4).

В соответствии со ст. 15 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в садоводческом товариществе ведется реестр членов товарищества.

Фактически таким реестром в настоящее время в СНТ «Звездное» является список членов СНТ «Звездное», представленный в судебное заседание (л.д. 138-142 т. 2).

Иного реестра СНТ «Звездное» суду не представило.

Поскольку из материалов гражданского дела следует, что ФИО1 было отказано во включении ее в список членов СНТ «Звездное», а судом признается за истцом то, что она является членов СНТ «Звездное», то суд обязывает СНТ «Звездное» включить ФИО1 в список членов СНТ «Звездное».

Указанное решение суда не подменяет собой полномочия общего собрания членов товарищества по принятию лиц в члены товарищества, поскольку ФИО1 являлась и на момент разрешения гражданско-правового спора является членом СНТ «Звездное», что было подтверждено в судебном заседании.

Оснований для признания подложными приведенных в настоящем решении суда и обосновывающих выводы суда доказательств не имеется. 

На основании ст. 98 ГПК РФ суд взыскивает с СНТ «Звездное» в пользу ФИО1 уплаченную за обращение в суд госпошлину в сумме 300 руб., поскольку указанная госпошлина была оплачена согласно чек-ордеру от 05.07.2019 ФИО1 

Согласно ч. 3 ст. 144 ГПК РФ при удовлетворении иска принятые меры по его обеспечению сохраняют свое действие до исполнения решения суда. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 удовлетворить частично.

Признать проведение очной части очередного общего собрания членов СНТ «Звездное» и заочной части общего собрания членов СНТ «Звездное», проведенного в форме очно-заочного голосования (протокол от 21.07.2019 №), недействительным в части принятия решения о выборе количества и состава ревизионной комиссии (п. 10 протокола от 21.07.2019 №).

Обязать СНТ «Звездное» включить ФИО1 в список членов СНТ «Звездное».

Взыскать с СНТ «Звездное» в пользу ФИО1 уплаченную за обращение в суд госпошлину в сумме 300 руб.

В остальной части в удовлетворении иска отказать.

Обеспечительные меры, наложенные определениями Советского районного суда г. Новосибирска от 22.07.2019 и от 13.08.2019, сохранить до вступления решения суда в законную силу. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в срок один месяц с момента изготовления решения в мотивированной форме.

Судья Е.А. Дузенко 

Мотивированное решение изготовлено 21.02.2020 г.